Capi.

## F

Capitano, e Consoli di detta Città, e questo seguì nell' anno 1289.

E perchè l' *Ecbar*, il *Rossi* (11), ed il *Fabri* (12) tralasciano una gran parte delle azioni illustri di questo degnissimo Arcivescovo, ho giudicato proprio quì inserire le più celebri ricavate dai documenti originali, che sono nell' Archivio Arcivescovile. Mentre ritrovavasi nel Castello di Oriolo Feudo allora della sua Chiesa nel Territorio di Faenza, sorpreso da grave infermità ai xxiv. Dicembre 1294. ivi terminò i suoi giorni; ma sempre viva sarà la sua memoria per le gloriose azioni, sua singolare pietà, e beneficenze colla sua Chiesa. Il suo Corpo coll' abito Domenicano fu trasportato a Ravenna, e posto in una nobile Urna di Marmo nel Tempio Metropolitano vicino al Campanile, dove riposarono le sue ossa, finchè furono trasportate nel Presbiterio, e nell' Urna collocato il Corpo di *S. Barbaziano*, che si venera nella Cappella della *B. Vergine del Sudore*. Così descrive la sua morte e sepoltura il *Rossi* (13): *Cum adhuc in Aureolo Ecclesiae Ravennatis Oppido . . . . . commoraretur nono Kal. Januar. ex hac vita non sine omnium suorum Sacerdotum, ac etiam Ravennatum ingenti moerore multisque lacrymis migravit . . . . . sui ordinis habitu indutus, suorum etiam cucullatorum bumeris Ravennam delatus, in Ursano Templo sepultus est ante D. Mariae Magdalenae aram, quam ipse erigendam, dedicandam, & ditandam curaverat in monumento ex marmore mirifice scalpto, quod a D. Laurentii in Caesarea importari vivens jusserat . . . . . Fuit Bonifatius christiana liberalitate maxime insignis, quod ostendit vel illud quod in magna Annonae caritate, qua haec omnis laborabat Provincia, cum Argentani plurimum affligerentur, ipse & horrea quae ibidem habebat aperiri, & cum neque illa sufficerent ex Oppido etiam Catholica frumentum illuc suum convehi, & in populum ex sui Vicecomitis praescripto distribui jussit.* Fu ancora benefico co' suoi

Ll

Cano-

## F

Canonici, al cui Capitolo donò alcuni beni nella Pieve di S. Cassiano in un luogo detto Fiumicino, e un Campo di Terra contiguo alla Città tra la Porta di S. Mamma, e Porta Gaza, onde i Canonici a lui celebrano l'Anniversario dopo le feste di S. Vitale, e di S. Liberio, come ne assicura il *Fabri* citato, che parimenti loda alcuni Scrittori, che a lui danno il titolo di Beato, e riferisce la Iscrizione, o elogio, che si leggeva nel Chioftrò di S. Domenico in Ravenna, che è la seguente:

BONIFACIVS. LAVANIAE. COMES  
 ANTIQVAE. S. RAV. ECCL. PHILIPPI. FONTANAE  
 IMMEDIATE. SUCCESSOR. IN. GALLIA. DECLARATUR  
 AB. HONORIO. IV. AD. PHILIPPUM. REGEM. UT. QUM. ALPHONSO  
 ARAGONUM. REGE. PACEM. COMPONERET. MITTITUR. ET. PERFICIT  
 AB. INNOCENTIO. VI. AEMILIAE. ET. EXARCHATUS. RAVENNAE  
 OB. PAGANDOS. ANIMOS. PRAESES. DECLARATUR  
 ESTENSIBUS. BELLUM. FACIT. , VINCIT. ET. RECEPIT  
 POSTMODUM. CUM. AURBOLO. ECCLESIAE. SUAE. OPPIDO. COMMORARETUR  
 NONO. KAL. JAN. MCCXCIV. EX. HAC. VITA. MIGRAVIT  
 ET. SUI. ORDINIS. HABITU. INDUTUS. A. SUI. COMPROFESSORIBUS  
 RAVENNAM. DEPORTATUR. , ET. IN. URSIANG. TEMPLE  
 HONORIFICENTISSIME. SEPELITUR.